
 

 

 

 

 

 

DIREZIONE DIDATTICA  I CIRCOLO AGROPOLI 

PIAZZA DELLA REPUBBLICA, 84043 AGROPOLI 

Codice meccanografico SAEE09900B 

E-mail SAEE09900B@istruzione.it – PEC SAEE09900B@pec.istruzione.it 

Sito web: https://primocircoloagropoli.edu.it/ 
                                                                                            
     Agropoli, 06/04/2023 
 

CIG  Z5F3AB4E09 

 

          
  

OGGETTO:     Determina a contrarre per l’affidamento  diretto del servizio di noleggio n. 1  Bus  di posti 54 posti per 

                         l’ uscita didattica  al Parco dei dinosauri – Capaccio Paestum del 28/04/2023, ai sensi dell’art. 36,  

comma  2 lettera a) del D. Lgs 50/2016. 

. 

 l IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato;  

 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n.59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

 

VISTO D.I. 28 agosto 2018, n.  129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche” ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015 n. 107; 

 

VISTO il D. Lgs. N. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, dall’art. 25, comma 2, del 

decreto legislativo 30marzo 200, n. 165 dall’articolo1 , comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di garantire il regolare svolgimento dell’attività  didattica; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO  il  Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 10 del 24/01/2023  

 

VISTA la L. 241 del 07 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTO Il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante “ Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs 19 aprile 

2017, n56 (cd.correttivo); 

 

VISTO  in particolare l’art. 32 comma 2 del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

S
A

E
E

09
90

0B
 -

 A
51

B
E

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

26
56

 -
 0

6/
04

/2
02

3 
- 

IV
.6

 -
 U



di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che,  per  gli affidamenti ex art. 36 , comma 2 lett. a) del Codice la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente che contenga in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionale, ove richiesti”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che,prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che,  per gli affidamenti ex art. 36, comma 2 letta), del D.lgs 50/2016 “ […] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, n modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore , il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto relativa alla determinazione dei criteri e dei limiti di spesa per l’affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per la l’acquisizione di beni e servizi; 

 

RILEVATA la necessità di acquisire sollecitamente il servizio di noleggio di n. 1  Bus  da 54 posti per l’uscita didattica 

al Parco dei Dinosauri – Capaccio Paestum ,   programmata per il 28/04/2023 per la partecipazione degli alunni della 

classe III C e III B  del Plesso di Scuola Primaria G Landolfi  ; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni ed il miglioramento 

dell’offerta formativa; 

 

VISTO  l’art.1, comma 449  della  Legge n.  296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, Legge  n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni  Consip attive in merito a tale merceologia atte a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica;  

 

CONSIDERATA che da un’ indagine di mercato relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di 

individuare la ditta Astore Viaggi  SRL di Agropoli (SA)  che propone, per il servizio richiesto,  un’ offerta 

congrua e corrispondente a quanto richiesto  dalla scuola; 

 

VISTA  la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

VISTO   l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005,  in  virtù  del  quale  l’Istituto  è  tenuto  ad  acquisire il codice 

identificativo  della  gara  (CIG); 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli  obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010,n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 

CONSIDERATO   che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 330,00 ( IVA compresa) , trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 (decreto semplificazioni).  

  
 

 

DETERMINA 

S
A

E
E

09
90

0B
 -

 A
51

B
E

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

26
56

 -
 0

6/
04

/2
02

3 
- 

IV
.6

 -
 U



 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

 di   autorizzare, ai sensi dell’art. 36 , comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 , l’affidamento diretto del servizio  

di noleggio n. 1  bus di n. 54  posti per l’uscita didattica al Parco dei Dinosauri di Capaccio - Paestum del 

28/04/2023  alla ditta Astore Viaggi Srl  di Agropoli per un importo complessivo pari ad € 330,00 ( IVA 

inclusa ); 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 330,00 (IVA inclusa) da imputare sulla Attività A05 - Visite e Viaggi 

e Programmi di studio all’estero del Programma annuale ; 

 di nominare il Dirigente Scolastico dott.ssa  Margherita Baldi   quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31  del D. Lgs. 50/2016.         

 Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

                     

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              

Dott.ssa Margherita  Baldi 

                                                         Documento firmato digitalmente  
 

S
A

E
E

09
90

0B
 -

 A
51

B
E

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

26
56

 -
 0

6/
04

/2
02

3 
- 

IV
.6

 -
 U


		2023-04-06T14:35:37+0200




